Inde etiam sequitur quod respondet Papinianus: Non ideo minus omnis temporis bonam fidem explorari oportet, quod dominus post annos quinque provincia reversus, mox Reipublicae causa profecturus, non acceptis rationibus Mandatum instauraverit. Cum igitur ad officium procuratoris pertinerit, quicquid ex prima negotiorum gestorum administratione debuit ad secundam rationem transferre; secundi (4) temporis causa priorem litem suscipiet. l. 56. § 2. PAPIN. LIB. 3. RESPON.

Tertia causa:

Si Mandatarius male gesserit.

XXIX. *Ex hac causa etiam quod Mandatarius male gesserit, in id quod Mandatoris interest, agitur. Hinc Si mandavero tibi ut exciteres vires hereditatis; et tu, quasi minor (5) sit, eam a me emeris: Mandati mihi teneberis. Tantundem et si*

quia in actione ex posteriore Mandato venit quod a se non exegerit id quod ex causa prioris administrationis, ex causa prioris Mandati, debebat. adeoque effectus continetur in actione ex posteriore Mandato, quicquid continetur in actione ex priore Mandato.

(5) Renuntiasti eam minorem esse quam revera erat, cum parum diligenter ejus vires excussisses: eo nomine mihi teneberis, qui ideo eam minorem tibi vendidi.

tibi mandavi ut vires excuterer ejus cui eram crediturus; et remittiveris eum idoneum esse. l. 4^a. ULP. LIB. 11. AD ED.

Hinc Diocletianus et Maximianus : Cum per procuratorem causam tuam lassam esse dicas, Mandati actio adversus eum tibi competit. l. 9. Cod. h. t.

Maxime autem dicendum est cum Labone, Si per collusionem procuratoris absolutus sit adversarius, Mandati eum teneri. l. 8. § 1. ULP. LIB. 31. AD ED.

Obiter nota : Sed si solvendo non sit, tunc De dolo actionem adversus eum qui per collusionem absolutus sit, dandam ait. d. § 1.

XXV. Dicimus Mandatarium, sive gerere omiserit, sive male gesserit, tanti teneri quanti interest Mandatoris. Tanti autem videtur interesse Mandatoris, quum dominus negotii non est, quanti domini negotii interest; eum ipse domino in tantum teneatur.

Hoc docet Javolenus. Ita ille : Si quis Mandatu Titii, negotia Seii gessit, Titio Mandati tenetur; sique estimari debet quanti Seii et Titii interest. Titii autem interest quantum vis (1) Seio prestare debet, cui vel Mandati (2) vel negotiorum gestorum nomine obligatus est. Titio autem actio competit cum eo cui mandavit aliena negotia gerenda, et antequam ipse quidquam domino præstet; quia id abesse ei videtur, in quo obligatus est. l. 28. ff. de Negot. gest. JAVOLEN. LIB. 8. EX CASSIO.

§ 2. De restitutione eorum quæ Mandatarius ex gestu retinet, aut culpa sua habere desiit; et harum rerum fructibus et usuris.

XXXI. Ex hac causa potissimum agitur Mandati, ut Mandatarius quidquid ex negotio gesto retinet, restituat.

Enimvero Ex Mandato apud eum qui Mandatum suscepit nihil remanere oportet, sicuti nec damnum pati debet, si exigere fuerant pecuniam non potuit. l. 20. PAUL. LIB. 11. AD SABIN.

Proinde si tibi mandavi ut hominem emerer, tuque emisti; teneberis mihi ut restituas. l. 8. § 10. ULP. LIB. 31. AD ED.

Sed et si restituas (3), et tradere debes. d. § 10. § fin.

De evictione autem non teneberis. Et si tibi cautum est de evictione, vel potes desiderare ut tibi caveatur; puto sufficere si mihi hac actione cedas; ut procuratorem me in rem meam facias, nec amplius præstes quam consecutus sis. d. § fin.

(1) Ipse Titius.

(2) Quia forte Seius prius mandaverat Titio negotia sua gerenda.

(3) Id est, restituendi copiam habes.

(4) Porro bona fides seu æquitas hoc tantum præcipit ut restituat quod ex causa Mandati consecutus est, non ultra. Hinc male concludas procuratorem non teneri de culpa;

Idemque et in fundo, si fundum cum procurator. Nihil enim amplius quam bonam fidei fidem præstare eum oportet, qui procurat. l. 10. ULP. LIB. 32. AD ED.

Sed etsi de sanitate servi procuratoris cautum est, aut cavei potest, aut de ceteris vitis; idem erit dicendum. At si culpa cavei non curaverit, condemnabitur. d. l. 10. § 1.

De tuo etiam facto cavei debes. l. 9. PAUL. LIB. 32. AD ED.

XXXII. Non solum res corporales quas procurator ex gestu retinet, restituere debet; sed etiam si quas actiones quæsit, eas hac actione Mandatori cedere tenetur; ut jam modo vidimus, et adhuc liquet ex specie sequenti. Nimirum Qui Mandatum suscepit ut pecunias in diem collocaret, isque hoc fecerit; Mandati conveniendus est, ut eum dilatione (5) temporis actionibus cedat. l. 43. ULP. LIB. 23. AD ED.

Similiter Paulus ait : Si Mandatu Titii Calpurnius pecuniam quam Titius credebatur stipulatus esset, non (6) donandi animo; Mandati iudicio eum ab herede Titii posse conveniri ut actiones suas præstet. Idem est, et si exacta est a Calpurnio pecunia. l. 59. PAUL. LIB. 4. RESPON.

His consequens est quod, si cui mandavero ut a Titio stipuletur; potero eum cui mandavi, agere Mandati ut eum accepto liberet, si hoc velim; vel si malim, in hoc agam ut eum deleget mihi vel si cui alii voluero. l. 10. § 6. ULP. LIB. 32. AD ED.

XXXIII. Quæ ex mandato negotio quæsierit Mandatarius, non ideo minus restituere tenetur quod ex sua pecunia ea comparaverit.

Nam Et Papinians libro 3 Responsorum scribit: Si mater pro filia dotem dederit, eamque mandante filia vel illico stipulata sit vel etiam postea; Mandati eum teneri: quamvis ipsa sit quæ dotem dederit. d. § 6.

XXXIV. Observandum superest quod non solum si ante litem contestatam procurator aliquid ex gestu quæsierit, sed etsi postea quæsit, ea restituere condemnatur.

Unde Si mandavero tibi, ut a Titio decem exigeres; et ante exacta ea, Mandati tecum egero; si ante rem iudicatam exegeris, condemnandum te esse constat. l. 17. PAUL. LIB. 7. AD SABIN.

XXXV. Et hæc quidem de his quæ Mandatarius ex gestu retinet.

nam hæc bona fides exigit ut exactam diligentiam adhibeat, et parem negotio quod gerendum suscepit.

(5) Quomvis dies earum actionum nondum venerit, tenetur Mandatarius eas præstare Mandatori; sed eas præstat cum causa ipsorum, scilicet cum causa dilationis temporis.

(6) Cum Titius non hæc haberet animum ut Calpurnio donaret.

Sed et de his quæ culpa sua habere desiit, tenetur: secus, si culpa vacat.

Hinc Sed et si servus quem emisit (1), fugit, si quidem dolo tuo, teneberis: si dolo non intervenit nec culpa, non teneberis; nisi ad hoc ut caveas, Si in potestatem tuam pervenerit, te restitutum. L. 8. § 10. ¶ *sed etsi servus.* ULP. LIB. 31. AD ED.

Item, quam fidejussores accepissent a reo pecuniam ut in causam fidejussionis solverent: Si ignorantes fidejussores debitorem solvissent, vel etiam acceptatione sive pacto liberatum, ex substantia debitoris solverunt; non tenebuntur. MANDATI. d. l. 8. § 7.

Ma rime autem citra culpam rem habere desiisse videtur, qui e.e voluntate Mandatoris habere desierit. An autem e.e voluntate Mandatoris facere intelligitur, si procurator Mandatoris denuntiaverat ei ne faceret quod fieri Mandator jusserrat? Circa hæc questionem hæc distinguit Julianus: Si hominem tibi dedito ut eum manumitteres, et postea procurator meus probaverit ne manumitteres; an MANDATI agere possim. si tu eum manumiseris? Respondi, Si procurator justam causam habuit interpellandi manumissionem servi, quem in hoc solum acceperam ut manumitterem (veluti si compererit eum postea falsas rationes confecisse, insidias vitæ prioris domini struxisse); tenebor, nisi denuntiationi procuratoris parvero: si vero nulla justa causa procuratori fuit denuntiandi ne servus manumitteretur; non poterit mecum agi, quamvis ad libertatem eum perduxerim. l. 30. LIB. 13. DIGEST.

XXXVI. *De qua autem culpa teneatur Mandatarius, Diocletianus et Maximianus ita rescribunt.* A procuratore dolum et omnem culpam (2), non etiam improvisum casum præstandum esse, Juri auctoritate manifeste declarat. l. 13. COD. h. l.

Quoniam Et Aristoni et Celso patii placuit, posse rem hac conditione deponi, Mandatumque suscipi, ut res periculo sit ejus qui depositum, vel Mandatum suscepit. Quod et mihi verum esse videtur. l. 30. NERATIUS LIB. 7. MEMBR.